BERENGOSI ABBATIS

DE LAUDE ET INVENTIONE SANCTÆ CRUCIS

(Bibl. Patr. XII, 349.)

INCIPIT LIBER PRIMUS

DE LAUDE S. CRUCIS

CAPUT PRIMUM.

*De eo quod Dominus ante se primo prophetiam et le-
gem præmisit, ac deinde natus et passus arborem
crucis ascendit.*

Cum antiqua divinitas humano generi tempus

C prævideret opportunum, ut filios, qui erant dispersi, congregaret in unum, ad reditendum hominem, quem proprie voluntatis arbitrium a Deo divisit, in vineam Ecclesie, primo et secundo servos, tertio Fi- lium misit. Qui ostendendum se verum esse regent;

ante se quasi servos, ac servos, prophetiam præmisit et legem, quando ad præparandam hominis cœlestis patriæ viam, primo ad Abraham, secundo ad Moysen, tertio venit ad Mariam. Ex qua videlicet, ne vel homo ex passionibus, vel Deus lateret ex virtutibus, verum se Deum et hominem humanis præsentavit obtutibus, ut nullis rerum præpedientibus obstaculis, et homo probaretur ex angustiis, et Deus ex miraculis. Per hoc namque quod, pro nostra salute passurus, arborem crucis ascendit, procul dubio parum se hominem ostendit; per hoc autem, quod mortem suam resurrectionis gloria calcavit, verum se Deum esse monstravit. Sed et hoc divinitati illius non minus debet attitulari, quod ipsa passionis suæ dies ad horam videbatur obtenebrari, in qua pro redimenda generis humani substantia passus est cruce, clavis et lancea. Hæc quippe sacra sancta salutis humanæ sunt stigmata, quibus nobis verus Isaac coelestis medicina oleum deferebat ac stigmata, quando sicut aries inter vespes, peccatorum crucis cornibus hærens, sanare dignatus est omne caput languidum, et omne cor mærens (*Isai. 1*). Hæc sunt illa stigmata, quibus in ara crucis summus Sacerdos sacerdotum genus humanum in uno homine voluit liberare per totum, quando sacrificio singulari et gratia communi in uno consuluit omnibus, et in omnibus uni. Hæc etiam illa stigmata, quibus Dei Filius inæstimabile nobis paternæ dilectionis ostendit signum, quando peccata nostra pertulit in corpore suo super lignum (*I Petr. 2*), ut antiquis hostis in seipso eo acrioris atro ejus invidiae tormento cruciaretur, quo eodem ligno, quo vicerat, vinceretur.

CAPUT II.

Qualiter lignum crucis ab Helena regina inventum, vel a Judæis prius fuisse absconditum, et de propositione trium errorum; secundum triplex ejusdem ligni misterium

Unde, sicut illa passionis Dominicæ dies universo mundo quondam erat optabilis, ita et ista dies sacratissima non minus nobis debet esse venerabilis: quomodo sicut in illa die Salvator noster opus nostræ redemptionis implevit, ita et in hac die lignum Dominicum nobis manifestare decrevit. Et ideo dies ista eo festivius a nobis debet celebrari, quod in eâ lignum idem Dominicum debuit, Christo revelante, nudari, maxime cum de hac die nihil aliud Scriptura loquatur divina, nisi quod hodie crux Domini inventa est ab Helena regina. Sicut enim in catalogo sanctorum præsentis diei Kalendarium testatur, Inventio S. crucis dies ista vocatur, quoniam hodiernæ die eadem crux probatur inventa, in qua generis humani substantia Christi fuit passione redempta. Sed quoniam multis adhuc videtur incognitum, quare a Judæis lignum illud Dominicum jam diu fuisse absconditum, ideo nunc causas causis, et res opposentes rebus, pro modulo nostro pauca de pluribus inde dicemus. Scitis etenim quia, sicut perfidia inimica est fidei, et vitium virtuti; sic Judaica

A impietas Christianæ semper est ænula saluti: quia, sicut in ligno crucis humanæ salutis impugnavit auctorem, ita Christianæ religionis adhuc execratur honorem. Unde mirum non est quod iidem Judæi, pallio invidiæ induiti, divinæ pietati et humanæ invidere saluti, dum per eamdem invidiani qua ipsum auctorem lucis in passione peremerunt, post passionem ejus lignum crucis absconderunt, ut clarius sole et manifestius luce salus nobis in auctore vita et salutis deesset in cruce. Ipsi enim illi fuerunt, de quibus scriptum est: *partes vulpium erunt* (*Psal. LXII*), dum pro summo Rege vulpem Cæsarem eligentes, erga Deum nec facies voluerunt mutare nec mentes. Unde pro perfidia illorum plenius ostendenda, pro quibus in fide Christi nondum *conturbatae sunt gentes et inclinata sunt regna* (*Psal. XLV*), per campos Scripturarum, ex. gr., eo latius jam noster discursurus est sermo, quo ea quæ propinenda sunt melius ostendantur exemplo quam verbo: ut enim invidia Judæorum justa possit ratione sopiri, ex antiquis his Patribus tres propinendi sunt viri, ne verba Veritatis à nobis videantur neglecta esse, quibus dictum est: *In ore duorum vel trjum testium stet omne verbum* (*II Cor. XIII*). Sciendum est autem quod, sicut iidem viri sunt tres, Joseph scilicet, Isaac et Moyses, ita per antiquæ divinitatis archistarum, triplex nobis debent apparet mysterium.

CAPUT III.

De comparatione, quam Joseph habet ad lignum, vel fratres ejus ad Synagogam Judæorum.

Verum licet Joseph junior esset ex tribus, ipse tamen in hac propositione nobis erit primus, ut in scala Ecclesiæ, quasi de gradu in gradum ascendendo paulatim, de uno ad alterum valeamus pervenire summatis. Sed in hac propositione nulli nostrum debet esse tedium, si cum eidem Joseph fratres ejus ac Judæos ducamus in medium, quoniam Judæi erga Dominum cædem invidia fuerunt pleni, quam erga Joseph fratres ejus habuerant déni: Judæi enim erga Dominum eamdem invidiæ causam semper habebant, quam erga Joseph fratres ejus habere solebant, dum pro singulari gratia illius in camino invidiæ ita videbantur coqui, ut non possent quidquam pacifice loqui (*Gen. XXXVII*). Et Judæi quidem eamdem invidiam erga Dominum habentes, in mortem ipsius acuerunt linguis suas sicut serpentes, ne propheta illa videretur mendosa. *Locuti sunt adversum me lingua dolosa* (*Psal. CVIII*). Unde licet nulla societas sit luci ad tenebras, vel ad tenebras luci, iidem tamen fratres ac Judæi Dominicæ comparandi sunt cruci, maxime cum per antiphrasim cædem societatem habeant ad crucem quam tenebrae habere videntur ad lucem. Sicut enim in fratribus Joseph fraternaliter cœpit desclere dilectio, dum in traditione illius recesserunt in Dothaim quod interpretatur defectio; ita Judæi magna deflectionis a Deo divisi sunt sorte, dum usque ad mortem, mortem autem crucis (*Philipp. II*), pro ipsis cogitaverunt mor-

te. Sed sciendum est quod, inter alios duodecim fratribus, duo tantum antiquos imitati sunt patres, quoniam Joseph et frater ejus Benjamin, cum ceteris fratribus ire noluerunt in Dothaim, quia, eum non Lia sed Rachelis essent filii, participes fraternali non debebant esse consili. Alii autem fratres, qui nati fuerant ex ancillis aut Lia, quasi pro traditione fraternali foris dispersi erant in via, quomodo in sagena Ecelesiæ, inter bonos et malos pisces sic ordo distinctus, ut et mali mittantur foras, et boni remaneant intus. Unde quomodo iidem fratres ac Judæi piscium illorum figuram habuerunt, de quibus scriptum est, *malos autem foras miserunt* (*Matth. XIII*), mirum non est quod, qualis erga Joseph fratum suorum erat invidia, talis erga Christum Judeorum, videbatur esse perfidia. Sciendum est autem quod, sicut ex merito bonæ actionis Joseph typum meruit habere Salvatoris, ita non ex operibus carnis, sed ex operibus lucis mysterium in eo præfiguratum est crucis. Sicut enim Joseph aliquandiu inclusus fuit in cisterna, ita crux Dominica diu inclusa erat in terra, quo adusque, gratia cooperante superna, et crux a terra, et Joseph levaretur a cisterna. Et, sicut Joseph a fratribus suis venditus est Ismaelitis, sic principibus sacerdotum Christus venditus est ab Ismaelitis: quoniam, sicut Joseph in exsilium traditus est consilio Judæ patriarchæ, sic in mortem crucis traditus est Christus consilio Judæ Iscarioth haeresiarchæ. Proinde multiformi malitia fratrum illorum non incongrue comparatur malitia Judæorum, quoniam unum idemque mysterium Christi tam illi blasphemavere quam isti. Sicut enim illi secundum antiquæ divinitatis judicium conscriptum Joseph fratrem suum tenebrosæ falsitatis vendiderunt in Ægyptum, ita et isti ad imitandum ejusdem malitiæ signum, in tenebrosissimo quadam loco Dominicum occultaverant lignum. Et sicut Joseph nequitia fratrum suorum olim in carcere est trusus, sic malitia Judæorum et crux in occulto, et Christus in sepulcro jacebat inclusus, ut humanum genus in hoc dupli mysterio ita divinae dilectionis privaretur signo, ut nec vita sibi de Christo, nec salus proveniret a ligno.

CAPUT IV.

Quemadmodum Joseph liberatus est a carcere, vel Christus a morte, sic signum crucis liberatum est a reclusione.

Igitur quemadmodum satis evidenti ratione relatum est qualiter in sepulturæ Dominicæ typum lignum crucis diu videbatur occultatum, ita nunc vobis in resurrectionis Dominicæ referendum est signum qualiter ad eumdem modum S. crucis elevatum est lignum. Quia enim Dominicæ corporis sepultura inveniendæ crucis poterat esse figura, dignum est ut, sicut carceri Joseph et sepulturæ Domini ejusdem crucis comparavimus absconsionem, ita nunc apertioni carceris et resurrectioni Salvatoris, ejusdem crucis attulemus inventionem. Sicut enim extractio Joseph a cisterna Dominicam significat re-

surrectionem, sic extractio crucis a terra eamdem potest habere significationem; quia, sicut Joseph pro salute fratrum suorum extractus est a cisterna, ita crux Dominicæ pro salute populorum hodie trahebatur a terra. Et, sicut ad unam eamdemque respicit sortem, quod vel Joseph carcerem, vel Christus evaserat mortem, sic virtutis utriusque cruci D. minicæ justam possumus rationem conferre, quæ ad eamdem figuram hodie soletæ est ergastulo terra. Præterea vero et hoc non est silendum a nobis, sed spiritualiter potius discutiendum est vobis, quod crux Dominicæ ad eumdem modum hodie liberata est ab inclusione vetera, quo de carcere Pharaonis olim liberatus est Joseph et pincerna. Unde gratias Deo quod, sicut Joseph et Christus spiritualiter unam haberant sortem, dum et Joseph missus est in carcere, et Christus in mortem, ita Christianus populus Judæis nulla ratione volebat parcere, quo adusque lignum Dominicum antiquæ reclusionis educeretur a carcere, sub eadem videlicet spiritualis intelligentia sorte, qua Joseph eductus est a carcere, et Christus a morte.

CAPUT V

Quemadmodum Joseph a Pharaone torque aurea, annuloque induebatur et stola, sic lignum crucis gemmis et auro decoratum est ab Helena regina.

Ergo, sicut sufficienter est dictum qualiter Joseph in carcere, vel Christus in morte pro nobis factus est maledictum, ita quid cum Joseph post educationem carceris a Pharaone sit factum, a nobis remanere non debet intactum. Sed, quia sequens sententia ita videtur cohædere cum priori, ut causa silendi nequaquam imponendum sit silentium ori, dignum est ut pro confirmandis fidelium animabus de his quæ sequuntur aliqua digamus. Sicut enim Joseph, a præfati carceris ergastulo solitus, torque aurea, sed et annulo ac stola figuraliter erat indutus, ita Christus a morte pro humana resurgendo salute, *indutus est fortitudine et præcinxit se* (*Psalm. XCII*) virtute. Adhuc etiam quasi sententia hæc non sufficiat sola, dicendum est nobis quid torque aurea, sed et annulo significetur, ac stola. Sicut enim in stola byssina et torque auræ duplex latet intelligentia, dum per byssum caro virginea, et per torque coelestis significatur sapientia; sic in annulo fidei summi Sacerdotis præfiguratur negotium, qui per Petrum: *Vos, inquit, estis genus electum, regale sacerdotium* (*1 Petrus. II*). Unde sciendum est quod, sicut Joseph a Pharaone annulo et stola, et torque aurea ornatus est figuraliter, sic Helena beatissima lignum crucis exornavit historialiter, quando de regalis munificentia thesauro eamdem crucem gemmis decoravit et auro. Adhuc etiam, sicut Joseph typum nobis prætendit, quando diversis munieribus ornatus, currum jucunditatis ascendit, sic Helena sacratissima hodie nobis cornu salutis erexit, dum pro nostra salute crucem Dominicam de imis ad summam proximitatem. Præterea vero, sicut Joseph, curru sublimatus regali, voce præconaria meruit ulijque predicari, sic

in eodem facto duplicitis gratiae mysterium nobis re-
liquebat grande, dum ad eamdem figuram lignum
crucis a plebe, et Christus prædicatur a Joanne.

CAPUT VI.

*Quemadmodum Joseph, frumentum venditurus Aegy-
pti, horrea regis aperuit, sic Helena regina lignum
crucis in horreo Ecclesiæ nobis aperire promerat.*

Relato igitur quid Joseph rex Aegytiacus fecerit, referendum est etiam quid ipse Joseph cum Aegypti causa humanitatis egerit, ne cui vestrum videatur indignum, si factum illius Dominicum referatur ad lignum. Sicut enim cancer, quo fuit inclusus, vel currus, quo erat sublimatus, Dominicæ cruci convenienter est comparatus, sic Aegyptiaci frumenti divisio venerandæ eidem cruci simili est ratione comparanda. Sciendum est quippe quod, sicut Joseph, frumentum venditurus Aegypti, horrea charitatis aperuit, sic Helena sacratissima lignum in quo granum frumenti mortuum fuit hodie nobis aperire promeruit, ne cum Manasse, qui interpretatur *oblitio*, amplius daretur in oblivionem, sed cum Joseph, qui *auctus* dicitur, in Christianam potius augeretur religionem. Unde quia per antiqui persidiam hostis, panis fiduci et charitatis jam pene defecit in sitarciis nostris, necesse est ut ad verum Joseph pro paterno pane cum prodigo illo filio recurramus fide reo qui reversus ad patrem : *Quanti, inquit, mercenarii in domo patris mei abundant panibus, ego autem hic fame pereo* (*Luc. xv*). Nisi enim ad promerendum aeternitatis regnum de zizaniis vitiorum facianus nobis fasciculos ad comburendum, nequaquam illo boni operis manipulo perveniemus ad Deum, de quo scriptum est : *Triticum congregate in horreum meum* (*Matth. xii*). Proinde, sicut ex precepto Joseph quinta pars frugum Aegyptiarum data est regi, ita quinque sensus nostri deferendi sunt in obsequium Dei, ut praे quinta parte, quæ debebatur regibus, quinque sensuum nostrorum custodiā divinis semper mancipemur legibus. Nisi enim ad exemplum legalis sacramenti primogenitura hominis redimamus quinque scilicet argenti, nihil nobis quinque vulnerum Christi profecere vibices, quibus in ara crucis quinque sensuum nostrorum voluit sanare cicatrices. Unde, ne iidem sensus nostri cum Aegyptiis a fide et charitate videantur jejuni, verum Joseph explorare debemus oratione communi ; quatenus ipse, qui pro humana salute quondam volebat esuri in Aegypto tribulationis istius, unicuique nostrum horrea charitatis dignetur aperire, granum videlicet verbi coelestis interiori offerens menti, qui per mortem crucis seipsum comparare voluit grano frumenti.

CAPUT VII.

*Quemadmodum Joseph in sacco fratris junioris abscon-
dit scyphum, sic Judæi lignum Dominicum.*

Igitur, sicut medulla tritici, quæ sub Aegyptiacæ servitutis palea diutissime latuit, grani coelestis ventilatione jam nobis apertissime patuit, ita scyphus ille Joseph nequaquam debet a vestra charitate re-

A condì, quem in sacco fratris sui junioris olim jussit abscondi. Dignum quippe est ut, sicut ex horreis Joseph coelestis grani prius fuit enucleata medulla, ita de scypho ejus spiritalis sacramenti jam volbis propinuet ampulla, ut in observatione tanti mysterii participes sitis gratiae Dei, quam in absconsione ligni Dominicæ quondam perdidere Judæi. Per hoc enim, quod Judæi tam profunde quasi in ore terræ lignum crucis absconderunt, factum Joseph imitari noluerunt, qui postquam ad inquisita fratrum suorum quæque convenientia respondit, tandem in ore sacci junioris scyphum argenteum abscondit. Sicut per scyphum splendor verbi coelestis, et per saccum littera exprimitur legis, ita per os sacci junioris anima signatur hominis, si tamen per amplius et perfectius eidem adhaeret scientiæ, de qua scriptum est : *Anima justi sedes est sapientiæ*. Unde quoniam Joseph in summitate cordis sui, quasi in ore sacci, illam semper inclusit scientiam, de qua scriptum est : *Os justi meditabitur sapientiam* (*Psal. vi*) ; ideo cor ejus nunquam recessit a lege ipsius. Sed, quoniam a persidia Judaicæ impietatis longe remotus erat scyphus idem veritatis ; ideo thesaurum illum desiderabilem servare non poterant in intimo mentis, de quo scriptum est : *Thesaurus desiderabilis requiescit in ore sapientis*. Unde mirum non est quod, licet ab una progenie fuerint Joseph et Hebrei, in hoc tamen facto aliam intentionem habuit Joseph, et aliam Judæi, dum pro diversa qualitate meritorum, diversa etiam fuit voluntas singulorum. Sicut enim Joseph ad castigandam fratrnæ impietatis audaciam, in reclusione scyphi illius contumeliam mutavit in gratiam, ita Judæi contrario ad obscurandam Christianæ religionis memoriam, in absconsione crucis contumeliam nobis potius optaverunt quam gloriam. In qua videlicet re nimis malitiose fecerunt, dum ad contumeliam nostram tanto tempore thesaurum Divinitatis absconderunt, cum satius eis esset cum Joseph scyphum veritatis invenisse, quam pro invidia Christianorum landiū lignum crucis abscondisse. Et cum, juxta præceptum legis, ad obtegendum simum Judaicæ sordis, cum eodem Joseph paxillum compunctionis portare deberent sub balteo cordis, econtrario fidei, speci et charitatis amisere paxillum, dum per invidiæ stimulum Dominicæ crucis texere vexillum. Sed hcc mirum non est quod sub balteo cordis paxillum non habuerc compunctionis, qui in intimo habuere mentis scyphum perdere dilectionis, quia curru superbiae suæ in carcere diabolicæ captivitatis præcipitati, ab horreo Ecclesiæ et scypho sapientiæ fuere separati. Unde ne nos eodem modo ab antiquo Pharaone videamur incarcерari, curru humiliatis et patientiæ cum Joseph debemus elevari, ut in horreo Ecclesiæ non solum spiritalis tritici mensura cibari, sed etiam scypho coelestis eloquii mereamur cum Christo inebriante potari. Sicque spiritali sacramento, quasi opere distinguentes anaglypho, quid eodem carcere et curru, quidve frumento significetur aut

scypho, dignum est ut inventionem S. crucis hodie non debeamus præterire silentio, quam carceris apertio, et currus ascensio, quamve frumenti divisio, et scyphi testatur inventio.

CAPUT VIII.

Sicut ad exemplum Isaac oculi Judæorum caligaverunt, quando pro invidia Christianorum lignum crucis absconderunt; ita lignum crucis idem populus invitum aperuit, quo Isaac filium suum nesciens benedixit.

Ecce quia sermo noster aliquantulum est dilatus cum Japhet, dum pro prædicando mysterio crucis, aliquandiu immorati sumus cum Joseph, restat ut jam ex ultraque lege absque pretio commutantes vimini et lac, de horreis Joseph ad puteos transeamus Isaac. Sed priusquam de eisdem puteis aliquid dicamus, nil obstat si de caligine oculorum ejus pauca præmittamus, præcipue cum, secundum comparationem boni et mali, cæcitas illius cæcitatibus Judæorum digne possit æquari. Non est autem sine re quod hanc cæcitatem filius incurrit Abrahæ, quamvis cæcitas illa, quæ contigit in Israel, non fuisset ex Abraham et Sara, sed ex Agar et Ismael. Si enim Sara referatur ad Agar, altera alteri libertate dispar et conditione fit par; quia non ignotum est vobis quæ vel illa fuisset aut illa, cum una esset libera, et alia ancilla. Unde quoniam libertate unius donavit nos Deus, ideo servitute alterius deprimi non debeamus, ut cum Isaac tam perfectam consequamur libertatem, ut exemplo illius nequaquam Judæorum imitemur cæcitatem. Si enim ipse aliquantulum exterioribus oculis caligavit, dum in seipso cæcitatem Judæorum spiritualiter præsignavit, multe magis idem Judaicus populus lumen veritatis interius amisit; dum in absensione ligni Dominici scipsum ab Ecclesiæ unitate divisit. Sed gratias Deo quod, sicut oculi Judæorum quasi cum Isaac olim caligaverunt, dum pro injuria Christianorum eumdem thesaurum Divinitatis occultaverunt, sic idem populus in inventione S. crucis eamdem benedictionem nobis invitum influxit, qua præfatus Isaac quondam filium suum nesciens benedixit. Sicut enim Isaac filio suo benedictionem nesciens porrexit, et tamen quid ei futurum esset longe ante prospexit, sic Judaicus ille populus exemplum sequens ejusdem Israelitæ, lignum crucis, quod revelare noluit sponte, revelavit D

CAPUT IX.

Ut Allophyli puteos Isaac obruerunt, sic Judæi lignum crucis absconderunt. Et quemadmodum lignum idem inventum est ab Helena regina, sic ab Isaac in eisdem puteis pura inventa est aqua.

Quoniam [f., Hora est jam] ut, sicut præmittimus, ad puteos illos transire debeamus, de quibus limpidioris aquæ pocula vobis propinare valeamus. Nihil enim obstat, si puteos, quos Isaac apud alienam olim federat gentem, in honore S. crucis hodie revocemus ad mentem, ne mysterium illud humani silentii tetra suffocemus fumo, qualiter Allophyli insidiantes eosdem puteos repleverunt humo. Quid igitur per

A Allophylos nisi Judæi; quid vero per puteos, nisi profunditas signatur Scripturarum Dei? Judæi etenim Allophyli non incongrue comparantur, qui in absensione ligni Dominici humanæ saluti diu insidiantur, non attendentes videlicet elogium illud proverbii antiqui, in quo dictum est: *In insidiis suis capientur iniqui (Prov. xi).* Unde mirum non est quod, sicut Allophyli aquam vivam obruerunt, dum puteos, quos Isaac foderat, humo repleverunt, sic Judæi in absensione ligni Dominici aquam illam obruerunt supernam, de qua scriptum est: *Qui biberit aquam quam ego do ei, fieri in eo fons aquæ salientis in vitam æternam (Joan. iv).* Sed gratias Deo quod, sicut Isaac, ad extinguendam sitim credentium, invenire meruit puteos aquarum viventium, sic Judæus Hebreus, licet huic opere se clamitaret indignum, hodierna die Dominicum invenerat lignum. Præterea vero, sicut Allophyli puteos Scripturarum, terra malitia suæ ad hoc conabantur obruere ne spiritualis intelligentia de eis vera posset aqua profluere, ita Judæi lignum S. crucis diu volebant humo suffocare, ne mysterii salutaris inde nobis posset unda manare. Unde necesse est nobis ut, sicut Isaac de puteis patrum suorum ad hoc solebat ejicere terram ut gratia salutaris aquam posset invenire supernam, ita et nos pro inquirenda spiritualis intelligentia unda, tandem cogitationum nostrarum debeamus penetrare profunda, quoadusque de puteo cordis nostri totius malitiae terra sublata, per mysterium crucis vere innocentiae pura nobis resplendeat aqua.

CAPUT X.

Quomodo puteus ille, cui nomen est viventis et videntis, convenire possit puteo divini sanguinis et mysterii crucis.

Ergo sicut ad emundandam carnalis immunditiam cloacam in puteis Isaae spiritalem invenimus aquam, ita nunc nobis ad irrigationem proficit mentis, si cum eodem Isaac adhuc properemus ad puteum, cui nomen est viventis et videntis. Licet enim illici putei sint plures, et hie unus, per omnes tamen unius sacramenti nobis offert munus, quoniam in omnibus una figura versatur, dum in singulis quibusque sacra Scriptura signatur. Quis autem est vivens, nisi Deus, de quo scriptum est: *Vivit Dominus et benedictus Deus meus? (Psal. xviii.)* Sed quis sit videntis, ipse nobis insinuavit ex se, qui ad Nathanael *Cum essem, inquit, sub sicu, vidi te (Joan. i).* Hic est puteus ille vivens, de quo dixit Apostolus: *Vivit vero in me Christus (Colat. ii),* ut exemplo illius unusquisque nostrum ex eodem puteo hauriat et vivat, de quo scriptum est: *Si quis sit, reniat et bibat (Joan. vii).* Unusquisque enim fideliū ex puteo illius æternaliter habet, qui omnibus vivit et omnia videt, cum præfato scilicet Isaac in illo moriens, et in illo vivens, quia et vivens vocatur et videntis. Sicut enim Isaac, secundum altiorem intelligentiam mentis, deambulavit per viam quæ ducit ad puteum cui nomen est viventis. sic verus Isaac per mysterium crucis, puteum viæ aperire dignatus

est mundo, in quo divinæ scientiæ aquam posset haurire de profundo. Sed, sicut per puteum, ut dictum est, profunditas sacræ lectionis figuratur, ita per viam, quæ dicit ad puteum, humilitas Dominiæ passionis signatur, per quam nobis sacræ Scriptura fluente patuere spiritualia, quæ ante passionem Domini legali latuere sub palea. Unde ut et nos, ad exemplum Isaac de puto illo inebriemur Altissimi, de quo scriptum est *Bibite et inebriamini, charissimi (Cant. 1)*, dignum est ut ad viam quæ ad eumdem dicit ipsum præviatorem sequamur et ducem, qui ad currēdām viam passionis pertulit in corpore suo clavos, lanceam et crucem.

CAPUT XI.

Quemadmodum a filia Pharaonis Moyses inventus est juxta ripam fluminis, sic ab Helena regina in Calvarie loca lignum inventum est crucis.

Igitur, quia, secundum Apostolum, non escam vobis dedimus, sed lac, dum in figura Dominicæ crucis quædam vobis enarravimus de Joseph et Isaac, dignum est ut jam ad explicandam vobis aliam rem, codem modo de Isaac transeamus ad Moysen. Sicut enim Moyses juxta ripam fluminis ea die divino inventus est numine, in qua descendebat filia Pharaonis ut lavaretur in flumine, sic hodierna die ab Ecclesia plebis bisariæ lignum crucis inventum est in loco Calvariae. Quod, quia per judicium Divinitatis occultum in eodem loco diu videbatur esse sepulcrum, ideo nobis elabi non debet a memoria quod ex invidia Judæorum inde habet historia. Per suggestionem enim Judaicorum pontificum Adrianus imperator scelus perpetravit horrificum; dum ad ostendendum Judaicæ pravitatis exemplum, in loco ubi lignum jacuit Dominicum, Veneri ædificavit templum, ne Christiana devotio vel genua ibi flecteret, aut votorum suorum Deo libamina redderet. Sed gratias Deo quod, sicut filia Pharaonis vasculum illud evacuavit, in quo Moyses aliquandiu inclusus latitavit, sic Helena regina templum illud, quod ad injuriam Dei idem Adrianus construxit, ad confessionem diaboli hodierna die destruxit. Præterea vero, sicut Moyses de fluvio spiritualis intelligentiæ haurire meruit aquam divinæ scientiæ, ita et nos in mysterio crucis haurire debemus aquas nostræ redemptionis, de quibus scriptum est: *Haurietis aquas in gaudio de fontibus Salvatoris (Isai. xiiii).* Adhuc etiam, sicut Moyses in deserto montis Sina, ubi nunquam Filius hominis requievit, filiis Israel aquas amarissimas dulcorare consuevit, ita verus Moyses per mysterium crucis dulcoravit aquas amaras et insansibles, quando suavitate indita, eas nobis fecit esse potabiles. Et, sicut verus Moyses filios Israel ab Ægyptia servitute dignatus est liberare, quando currus Pharaonis et exercitum ejus project in mare, sic Helena beatissima crucem Dominicam a Judaica hodie captivitate liberavit, et in sinu Ecclesiæ, quasi optato in littore, collocavit. Unde orandum est nobis ut, sicut idem Moyses Hebraicum populum miraculo Divinitatis instruxit, dum [pro] medi-

A candis corporibus eorum et mentibus aquam eis de petra produxit, sic verus ille Moyses pœnitentiæ aquis, vitiorum nos faciat emundare cloacas, qui eduxit aquam de petra, et deduxit tanquam flumina aquas (Psal. lxxvii).

CAPUT XII.

Sicut Moyses a matre sua reconditus est in fiscella, ita crux Dominicæ diu abscondita fuit in Synagoga. Et eodem modo crux inventa est in terra, quo Moyses inventus est in rīpa, vel Christus in Ecclesia.

Præterea vero et hoc a nobis nequaquam silentio debet abscondi, quod, in exemplum Moysi, crux Domini quondam videbatur recondi, quia sicut Moyses juxta ripam fluminis a matre sua reconditus est in fiscella, sic lignum crucis a Synagoga diu absconditum erat in terra. Sed, sicut Moyses ad ripam fluminis, vel Christus inventus est ad aquam baptismatis, sic Thermuth filia Pharaonis, id est Ecclesia gentium lignum Dominicum invenire meruit in salutem credentium. Sciendum est autem quod, sicut ad considerandum inibi eventum rei, quasi cum Maria sorore Moysi, procul videbantur astare Judæi, sic omnes qui antiquæ legis adhuc amicti sunt toga, a mysterio crucis Christi longe videntur stare cum Synagoga. Sed sicut filia Pharaonis Christum nobis reservavit in masculo, dum Moyses inclusum elevare solebat ex vasculo, sic Ecclesia gentium lignum crucis ad humanum hodie reclaverat usum, quod ex invidia Judæorum diu jacebat inclusum. Et, sicut illa fiscellam reperit in papilio, sic Ecclesia crucem Dominicam hodie in reclusione, quoniam una eademque gratia crux hodie inventa est in terra, qua quotidie Moyses in rīpa, vel Christus inventur in Ecclesia! O mira clementia Dei, o lux clarior aliis, lux illa diei, in qua, ad exemplum ejusdem Israëlitici ducis, de loco reclusionis lignum elevatum est crucis! Gratias enim Deo quod, sicut filia Pharaonis infantibus Hebræorum magnam humanitatem demonstravit, patris sui masculum cuius feminis reservavit, sic Ecclesia Dei in vero Moyse magna est gratia servata, dum crux Dominicæ tam masculis quam feminis hodie est ab Helena regina monstrata. Idcirco, si nequitiam Pharaonis recte velimus considerare, mirum non est quod de infantibus Hebræorum masculos jussit occidere, et feminas reservare. Quoniam, sicut masculi et feminæ personis discernuntur geminis, sic virtutes in masculis, et virtus signatur in feminis. Unde, ne pro reservandis feminis et occidendis masculis hostis antiquus cordium nostrorum recipiatur in vasculis, orandum est nobis ut verus Moyses nobis tribuere dignetur has virtutes geminas, ut in collectione virtutum et abscissione vitiorum reservemus masculos, et occidamus feminas, ne veri Pharaonis videamur subire dominium, qui sexum jussit occidere masculinum, et reservare femininum.

CAPUT XIII.

Moyses in figura Regis æterni regale illud diadema pedibus contrivit quod rogatu filiae suæ capitii ejus Pharaeo imposuit.

Ergo, quamvis de Moysse et filia Pharaonis semel et secundò sermo sit nobis, adhuc tamen tertio cum eis locuturi pusillum, brevi sermone et illam tangemus et illum. Sciendum est enim quod idem puer regio vestitus cultu, formosus in habitu, sed formosior erat in vultu, specie scilicet et pulchritudine sua illum presigurans Dominum, de quo scriptum est: *Speciosus forma præ filiis hominum* (*Psal. xi. iv.*). Unde mirum non est quod, per antiquæ divinitatis consilium, filia Pharaonis cum sibi adoptavit in filium, quoniam idem filius adoptionis, filium illum præfiguraverit in spe, de quo scriptum est: *Filius meus es tu, ego hodie genui te* (*Psal. ii.*). Proinde sub typo illius, qui *habitare facit sterilem in domo, matrem filiorum latantem* (*Psal. cxii.*), patri suo Pharaoni eumdem offerebat infantem, rogans videlicet ut per intimum paternæ charitatis amorem imperii sui cum ficeret successorem. Sicque translatus in domum Pharaonis, nequaquam ibi regalibus privatus est bonis, impleta scilicet in eo illa prophetica sententia: *Non privabit bonis eos qui ambulan̄t in innocentia* (*Psal. lxxxiii.*). Ut enim Josephus resert in libris Antiquitatum, in domo Pharaonis magnum habebat principatum, typice videlicet illum designans de quo propheta dicit egregius: *Factus est principatus super humerum ejus* (*Isa. ix.*). Unde licet Pharaeo generis illius nobile ignoraret stemma; pro gratia tamen filiae, regni sui imponebat diadema, impleto scilicet in seipso quod sermo testatur evangelicus: *Ausseretur ab eo regnum, et dabitur genti facienti fructus ejus* (*Math. xxi.*). Quod etiam idem Moyses bene nobis in sua protinus actione monstravit, dum regale illud diadema in terram projiciens, pedibus conculcavit, significans videlicet quod in solio terreni regni nequaquam terreno successorus esset homini, qui accepturus erat regnum decoris, et diadema speciei de manu Domini. In quo scilicet facto regnum diaboli quandoque destruendum esse prævidit, dum coronam, quam Pharaeo sibimet imposuit, pedibus contrivit, typice videlicet nobis insinuans quod per virtutem crucis illum semper conteremus atrociter, de quo Apostolus: *Deus, inquit, conteret Satanam sub vobis vestris velociter* (*Rom. xvi.*).

CAPUT XIV

Tres hi virt, Joseph, Isaac et Moyses, secundum prophetiam eorum et legem, de mysterio crucis disvarem quidem sermonem, ac varem habuerunt mentem.

Ecce sicut per enigmata verborum spiritualium in explanatione trium viorū, de uno currebamus ad alium, ita nunc nobis congruum videtur et opportunum ut eosdem viros simul hic colligamus in unum. Sed, quoniam iidem viri, Joseph scilicet, Isaac et Moyses, in tribus personis figurās habue-

A runt tres, ideo considerandum est nobis oculis ambobus qua in re tertius discrepare videatur e duobus. Ad prædicandum ergo sæculorum omnium Regem, duo de his obtulere prophetiam, tertius legem, quoniam, sicut lex per Moysen data est, ita per Joseph et Isaac prophetia nobis oblata est. Unde quamvis duo de his patriarchæ sint, et tertius propheta, lex tamen et prophetia singulorum in mysterio S. crucis ferme videtur impleta, exceptis his quæ, vel præmium nobis pollicentes aut supplicium, futurum adhuc habent exspectare judicium. Iutendum est autem quod ubicunque Deum prædicavere viventem, disparem sermonem et parem habuerunt mentem, quia si verba singulorum velimus considerare soletius, quidquid unus et alias, hoc testatur B et tertius. Dignum quippe fuit ut quos radius supernæ penetraverat lucis, omnes pariter loquerentur ex mysterio crucis, in quo pro emundanda originalis immunditia cloaca, de latere Salvatoris sanguis exivit et aqua (*Joan. xix.*). Unde sciendum est quod, sicut Abraham typum Salvatoris se habuisse monstravit, dum sub arbore crucis tres vidit et unum adoravit, sic et isti tres divinam humanamque in Deo colucere naturam, dum S. Trinitatis formam ad eamdem solebant adorare figuram. Sed, licet omnes unius Dei habuerint culturam, in seipsis tam simplicem habuere figuram, dum cultum pietatis et typum Dei viventis unus habuit testimonio carceris, [alius] arietis et tertius serpentis. Unde, ne res Ägyptiacæ captivitatis ergastulo quasi cum Joseph videamur incarcerated, duos alias viros, Isaac et Moyses debemus imitari, ut contra versutias antiqui serpentis armis justitiae ita cum eis armemur in mente, ut fortitudinem Salvatoris imitemur in ariete et prudentiam in serpente.

CAPUT XV.

Quod in figura crucis Dominicæ et evangelicæ gratia, tribus illis viris, Joseph, Isaac et Moysi binæ et trinæ bene convenient nutritiones.

His igitur ita consideratis, consideranda sunt in eis et alia opera pietatis, ut scire possimus quid ab uno quoque illorum petendum sit jure, quibus pro diversitate gratiae, diversæ etiam fuerit figuræ. Sicut enim Joseph pane vitæ et intellectus meruit alios cibare, D et ipse cibari, sic Isaac et Moyses aqua sapientie meruere potari, quatenus gratia dispari, et benevolentia pari[alter] alteri mutua posset charitate sociari. Ita quippe dona se habent spiritualia, ut virtus una semper sustentetur alia, quoniam in virtutibus spiritualium virorum talis est talio, ut virtus, quæ non habetur in uno, habeatur in alio. Unde mirum non est quod, sicut Joseph, secundum altioris intelligentia sacramentum, ex horreo charitatis spiritale nobis solet erogare frumentum, sic Isaac et Moyses, secundum gratiam unicuique datam, coelestis sapientia nobis daturi sunt aquam. Sicut enim Joseph in mysterio crucis, panem illum nobis figuraliter ostendit, de quo dictum est: *Hic est panis vivus, qui de cœlo descendit* (*Joan. vi.*); sic Isaac et Moyses nos

petra illis vena debent potare secreta, de qua scriptum est : *Bibebant autem omnes de spiritali consequente eos petra* (*I Cor. x.*). Unde, ne nos siti pereamus aut fame, dignum est ut per mysterium crucis verbi cœlestis aqua reficiamur et pane, maxime cum iidem tres viri sitim animarum inde possint emendare per totum, si unus nobis panem, et duo dederint potum. Sed interim nobis nihil obstare videtur, si Joseph a duobus aliis paulisper separetur, ut ubi ratio videtur convenire rationi, denuo in locum suum pristina debeat statione reponi. Duobus quippe modis breviter hic adnotare debemus qualiter [in] Isaac et Moyse causæ causis, et res convenientibus, maxime cum [per] affluentem sequentis sententiae versiculum integre de nobis sitis internæ possint propulsare periculum. Sicut enim Isaac ex puto illo, cui nomen est viventis et videntis, in figura Salvatoris irrigare debet arida mentis, sic, ut sitis cordium nostrorum extinguitur a Moyse, in arca Ecclesie pocolo charitatem inebriari debemus cum Noe, ubi per mysterium crucis septiformis, gratia Dei nobis inundante diluvio, aquam nobis sapientia Isaac ex puto, et Moyses ministrabat ex fluvio.

CAPUT XVI.

Qui, secundum triplicem dirinitatis gratiam, ex proximè nominatis viris tribus, unus daturus panem, alii autem aquam.

Ecce si quis jam tempus et horam velit considerare solitius, denuo, sicut præmissimus, in locum suum revocandus est tertius, quatenus in cœlesti S. Trinitatis archisterio duobus aliis numero societur et mysterio. Sicut enim Joseph in ara crucis panem illum nobis præmonstravit in Hebræis, de quo scriptum est : *Panem eis dedit eis* (*Psal. LXXXVII*), sic Isaac et Moyses quædam cœlestis sapientia secreta geminæ dilectionis bina nobis debent ministrare metretæ. Cum enim metron Græce, mensura dicatur Latine, binæ metretæ eorumdem virorum bene convenere doctrinæ, quoniam binis metretis aternis hydrias illas implevere supernas, de quibus scriptum est : *Capientes singulæ metretas binas vellernas* (*Joan. II*). Sciendum est quippe quod, sicut binis metretis gemina dilectio signatur, sic ternis metretis fides S. Trinitatis typice monstratur. Præterea vero, sicut ex interioris medullæ perspicacia binis metretis lex figuratur et gratia, sic ternis metretis triplex signatur ordo credentium, conjugatorum scilicet, virginum et continentium. Unde, quoniam in duobus mandatis et fide Trinitatis tota lex pendet et prophetæ (*Matt. XXII*), non incongrue tribus his viris binæ vel ternæ convenere metretæ, quia cœlestis almonia quotidie ab eis tribus his ministratur ordinibus, conjugatis videlicet, continentibus et virginibus. Sicut enim Joseph per mysterium crucis, pane illo vires reficit animarum, de quo dictum est : *Cibabis nos pane lacrymarum* (*Psal. LXXXIX*); sic Isaac et Moyses corda nostra potus illius solent inebriare figura, de quo Scriptum est :

A *Potum dabis nobis in lacrymis in mensura* (*Ibid.*). Et ideo necesse est nobis ut per gratiam Dei omnipotentis præceptis Dominicis implere studeamus hydras mentis; ita videlicet, ut per duplum legis et gratiae nummum bonis operibus impleamus eas usque ad summum. Alioquin deficientibus cœrimonis legis Hebreæ, frustre pro nobis *nuptiae factæ sunt in Cana Galilææ* (*Joan. II*), nisi in Ecclesia Dei ex bona conversatione credentium, quotidie impleantur nuptiae discubentium. Sed quoniam in mysterio Dominicæ passionis et crucis duplex nobis gratia est data, ut in sacramentis Dominicis nec vino debeamus carere nec aqua, ideo utraque defenda sunt in obsequium Dei, ne vel lex desit gratiae, vel gratia legi. Sciendum est quippe quia, si vel ab uno vel ab alio vinum solummodo deferatur in sacrificium Redemptoris, sanguis ejus incipit esse sine nobis. Si vero aqua sola vel illo ministretur aut isto, sola plebs incipit esse sine Christo. Et ideo, sicut in ipsa sancte matris Ecclesie didicimus schola, in sacrificium Domini, nec vinum solum, nec aqua deferenda sola, sed utrumque potius simul misceatur, ut ex utroque unum sacramentum spiritali sanctificatione perficiatur. Ad hoc enim, sicut habemus ex traditione fidelium, in convivio nuptiarum aqua in vinum, et lex mutabatur in Evangelium, ut et nos in aliam imaginem ita transformemur ab Omnipotente, ut, sicut quandoque in corpore, ita nunc mutemur in mente. Sed sciendum est quod lex in Evangelium, et aqua conversa in vinum, primo deferri [debet] ad architrilinum, quoniam in Ecclesia Dei, que in tribus ordinibus triplex habet triclinium, in figura doctorum principale videtur habere dominium. Cum enim archos Græce, princeps dicatur Latine, pastoribus Ecclesiarum nomen istud bene videtur convenire, quia super tres principales ordines dignatum in triclinio Ecclesie solent habere principatum. Unde quia tunc spiritualiter ex aqua vinum est factum, quando mysterium Dominicæ passionis et crucis videbatur esse peractum, dignum fuit ut gratia, quæ prius in aqua latebat a [ac] vino, a filiis Ecclesie primum deferri deberet architrilino. Alioquin in eodem vino et aqua frustra nobis esset duplex gratia servata, nisi vinum illud ex aqua nobis hoc, et sibi deferretur illuc, de quo scriptum est : *Tu autem servasti bonum vinum usque adhuc* (*Joan. II*). Tale quippe vinum non coriis putribus, sed novis potius debetur in utribus; quoniam bene sibi cavere debet omnis fidelium cœtus, ne in novos utres vinum faciat vetus. Quid autem per novos utres, nisi novi signantur homines, si tamen innovati per gratiam Dei omnipotentis, non novitatem corporis, sed novitatem habeant mentis? Qui enim per mortem crucis olim mortuos suscitaverat putres, ipse ad excipiendum sanguinem suum novos semper exigit utres, qui ad eamdem formam in novum hominem renoventur a veteri, per quam innovati sunt Petrus, Paulus et cæteri. Unde, ne utres cordium nostrorum utribus illis dispare inveniantur, de quibus

Veritas : *Vinum, inquit, norum in utres novos mitunt, et ambo conservantur (Matth. ix)* ; necesse est ut ex pruina cœlestis gratia, cum utre illo vitiorum nostrorum frigescant intestina, de quo scriptum est : *Factus sum sicut ute in pruina (Psal. cxviii)*. Quia enim nemo potest internum habere decorum, nisi in vitiis habeat frigus et in virtute calorem ; dignum est ut unusquisque nostrum eumdem divinæ dilectionis calorem habeat in se, de quo dictum est : *Conculcavit cor meum intra me (Psal. xxxviii)*. Alioquin illud in Canticis clamare non valemus fiducialiter : *Surge, Aquilo, et veni, Auster (Cant. iv)*, nisi totius malitiae frigus sic internæ cogitationis excludatur a claustro, ut janua cordis clausa sit Aquiloni, et aperta sit Austro. Quapropter, quia divinis nequam placere valemus obtutibus, nisi frigus in vitiis et calorem habeamus in virtutibus, necesse est ut ad celebrandas nuptias Dei omnipotentis bonis moribus et probis actibus impleamus hydrias mentis, ut in mysterio crucis digne haurire possimus de illo spiritualis lætitiae vino, de quo scriptum est : *Haurite nunc, et fert architriclinio (Joan. ii)*.

Quia igitur satis superque jam implete sunt, nuptiae discubentium, dum in convivio spiritualium verborum implevimus hydrias mentium, tempus est ut, ad repetendas jam prioris sententiæ metretas, de nuptiis et hydriis ad patriarchas revertamur et prophetas. Dignum quippe est ut sicut, per divinæ pietatis efficaciam, paulisper a lege vertebamur ad gratiam, ita nunc ad præconandum rerum omnium Regem, de vino ad laticem, et de gratia recurramus ad legem. Sed, licet nobis magna eliciendum sit vi quidquid hauriendum est ex puteis Isaac et ex lege Moysi, tamen, quia severitatem utriusque semel sumus experti, iterum ad eos pristina debemus lectio reverti. Eamdem enim vim super nos iudicent prophetae, quam super annulos et stipulam videmus in lapide de magnete, dum ad eamdem formam cogimur iisdem obediens prophetis, qua festuca vel annulus servire coguntur potentia magnetis. Sicut enim ille ad se quadam admirandæ virtutis contrahit arte quidquid sibi de his adversa obvia verit parte, ita et nos pro peragendo negotio antiquo, ad eosdem prophetas contrahit videmur ex obliquo. Proinde ne, in exequenda propositæ rationis theoria, Joseph a duobus aliis longius digrediatur a via, necessarium est ut jam eo citius debeat aliis sociari duobus, quo numero et mysterio subvenire debet ambobus. Iudicem enim viri eo magis digni sunt humanæ servitutis ministerio, quo pauci numero et plures suere mysterio, quoniam bene nobis utriusque Testamenti gladius innuit biceps quod in eis intellectus est multiplex. Unde, quoniam sub unius professione fidei multiplex in eis fuit gratia Christi, dum aliud officium erat illi, et aliud isti; necesse est ut apud nos pensare diligenter studeamus quid ab unoquoque eorum digne sperare debeamus. Patrocinio enim eorum et gratia Dei alio modo indigemus nos, et alio Judæi, quoniam in mysterio crucis inter nos et illos tantum chaos ridebit.

Atur esse formatum (Lac. xvi), ut neque nos ad illos, nec illi ad nos velint habere meatum. Quapropter, ne cum eisdem Judæis famem patiamur ut canes (Psal. LVIII), in mysterio crucis a vero Joseph quotidie nobis spiritales quærendi sunt panes, ut sicut ille cum medulla tritici, vel cum panibus occurrit fugienti, sic Isaac et Moyses aquam cœlestis eloqui sitibundæ deferant menti. Scendum est enim quod, sicut verus Joseph quondam pane illo spiritualiter nos, et carnaliter pavit Hebreos, de quo propheta David : *Pane (inquit) coli saturavit eos (Psal. civ)*; sic verus Isaac et verus Moyses aqua illa cœlesti spiritualiter nos et figuraliter potaverunt Judæos, de qua scriptum est : *Aqua sapientiae potavit eos (Eccl. xv)*. Et ideo necesse est nobis ut, sicut verus Joseph per mysterium crucis manna illud cœleste quotidie dat nobis, fidei dentibus ruminandum, de quo Psalmographus : *Pluit (inquit) manna ad manducandum (Psal. LXXVII)*; sic verus Isaac et verus Moyses sicut illam animarum nobis debeat emendare viritim, de qua scriptum est : *Posuit flumina in desertum, et exitus aquarum in situm (Psal. cvi)*. Adhuc etiam necessarium est ut, sicut verus Joseph mysterio cœlestis sacramenti in horreo Ecclesiæ quotidie exhibere nos solet ex adipe frumenti, sic bina vel terna spiritualis intelligentiae metreta polare nos velit Isaac de puteis et Moyses de petra. Taliter quippe, sicut interioris oculi potest dignosci perspicacia, in his tribus viris triplex nobis occurrit gratia, dum per gratiam ejus qui animam satiat inanem duo nobis offerunt aquam, et tertius panem. Sed, licet unius generis cibus pro qualitatè hominum saepè non conveniat tribus, nobis tamen ostendendum est hic devotione singulari, et ratione communii, qualiter in mysterio crucis unus omnibus, et omnes conveniant uni. Unde, quoniam in illo solo nostra fides et nostra est spes cuius figuram habuit Joseph, Isaac et Moyses, orandum nobis est ut, sicut verus Joseph per mysterium crucis quotidie nos pane illo pascit in præsentis Ecclesiæ domo, de quo scriptum est : *Panem angelorum manducavit homo (Psal. LXXVII)*; sic verus Isaac devotioni nostræ ita se velit exhibere devotum, ut ex puto sanguinis sui cœlestis gratia nobis tribuat potum, quatenus per verum Moysen fidei, spei et charitatis, triuno sublevati remigio, præsentis sæculi mare sicco possimus transire vestigio : ita ut per passionem ejus et crux semper mortificemur in corpore, et vivifluerim in mente, cuius mortem Joseph in carcere, Isaac in ariete, et Moyses præfiguravit in serpente. Quod ipse nobis præstare dignetur, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat in sæcula sæculorum. Amen. Quia enim jam a nobis concludendum est propere quidquid proposuimus de Joseph, et Isaac, et Moyse, considerandum est quid sermo Dei, qui est efficax et vivus, novissime hic unus operetur in tribus; sicque sermo noster, quasi post devictam curæ secularis umbram vel turbam, in Christo Jesu ad ipsam perveniet summam.

INCIPIT LIBER SECUNDUS

DE INVENTIONE S. CRUCIS

CAPUT PRIMUM.

Beat Helena, ejusque filius Constantinus Magnus, a Deo obtinuit gratiam.

Quamvis non possit esse incognitum quod post passionem Domini lignum Dominicum a Judæis diu erat absconditum, dignum tamen est ut ad predicandam ejusdem sacratissimæ crucis victoriam, quando vel a quo inventa sit, revocemus ad memoriam. Beata igitur Helena Trevirorum quandam indigena civitatis, post gratiam baptismatis operibus cœpit insudare pietatis, quia cum perfecta in fide, et perfectior in charitate, nobilis erat genere, sed nobilior sanctitate. Nobilitate etenim morum suorum nobilitatem præcellebat aliorum, sciens videlicet quia hæc est nobilitas indubitate, quæ bonis mordibus probatur ornata. Unde et ex semine senatorum nobilium nobilem quemdam generavit filium, qui secundum luminare majus, quod videtur præesse diei, splendor fuit imperii in his quæ erant saeculi et in his quæ Dei. Quapropter, ut divina sibi præordinavit sanctio, non incongrue Constantinus a Constante vocabatur et Constantio, scipsum scilicet erga Deum majorem constantiam habere demonstrans, quam iidem parentes sui Constantius haberet ant Constans. Sed licet secundum dignitatem saeculi nobilis esset ex semine patris, nobilior tamen in his quæ Dei sunt erat ex progenie matris, dum post acceptam gratiā Dei viventis, nobilitati corporis nobilitatem prætulit mentis. Post gratiam quippe baptismi, qua utrique superno reconciliati sunt patri, eadem virtus quæ data est filio, dabatur et matre, quia si historiam utriusque velimus considerare subtilius, Deum quem coluit mater, colebat et filius.

CAPUT II.

Ab Helena matre Syriam; a Constantino filio Romanumque Græciā, conversas esse, ipsisque solis inventiōne crucis gratiam commissam esse.

Postquam ergo filius per Silvestrum pontificem hanc gratiam recepit ab Omnipotente, ut in piscina salutis a lepra in corpore et a vitiis mundaretur in mente: continuo, ut et alios educeret de lacu miseriae et de luto fæcis (*Psal. xxxix*), fidem sanctæ Trinitatis tam Romanis cœpit intonare quam Græcis. Qui licet in fortitudine et major esset in virtute, æqua tamen lance pro Judæorum ac gentilium studuit laborare salute, dum quasi medius discurrens inter Judæos gentes, revocare cœpit incredulos, confortare credentes. Interim autem, dum tali devotione mundum sibi et se Deo subjecit, hac et illae mater illius similiter fecit, ex intimo scilicet cordis inde crebra trahens suspiria, quod Christianæ fidei tam diu prius repugnavit et Syria. Proinde mater et filius eo studiosius secuti sunt præcepta vitæ, quo

A gratia, quæ data est uni, dabatur utriusque: dum, sicut utrisque coelestis inspiraverat Pater, fidem quam prædicabat filius, prædicavit et mater. Cum enim pro capiendis hominibus sua utrobique tendenter retia, continuo ad fidem Christi Roma trahebatur et Græcia. Insuper etiam, ne aliarum gentium corda, quasi a fide jejuna, desicerent in via, per matrem conversa est Syria, et per filium Romania. Unde, cum ex tam bonis operibus, et mater proba esset et filius probus, mirum non est quod gratia, quæ servata est uni, servatur ambobus, dum pro inquirendo mysterio ligni salutaris utrisque præcærteris servata est gratia singularis. Ex antiquæ enim Divinitatis consilio inveniēndæ crucis officium matri huic servabatur et filio, ut uterque eorum hoc ex divina gratia perceperisse se nosset, quod ante se alius habere non posset. Unde, cum studio ambonum inventum sit crucis Dominicæ vexillum, dubium est utrum in hac inventione illam præferamus aut illum: maxime cum ad hanc inquisitionem tam diu eis esset consiliarius unus ex mille, usquequo ad effectum ejusdem operis illa pervenisset ac ille. Per internum enim inspirationis Dominicæ suasum, eidem inventioni filius præbuit ortum, et mater occasum; quia, dum ad hanc inquisitionem uterque eorum se fecit acclivem, filius imponebat originem, et mater finem.

CAPUT III.

Constantinus contra barbaros signo crucis se armavit, et secundum signum quod in cœlo vidi hostes vrostravit et vicit.

Verum cum coelesti solummodo notum sit Patriquare saceratissimæ crucis inventio filio huic servatur et matri, dicendum est nobis qualiter arca-dum antiquæ Divinitatis consilium ad inquirendum lignum idem Dominicum matrem provocasset ac filium. Quodam ergo tempore, non modica multitudine barbarorum fines ubique cœpit devastare Græcorum, dum, quasi in apertam prorumpens apostasiā, totam pene solebat occupare Romaniam. Constantinus autem nondum Deum timens, sed homines reveritus, se contra hostes suos sicut miles armavit emeritus, dum die noctuque cum suis cogitare cœpit ac recogitare qualiter aut quomodo eos inde posset propulsare. Sed cum inde singulis noctibus et singulis anxiaretur diebus, sicut semper anxia cum trepidis mutat sententia rebus, tandem pro declarando crucis sacratissimæ ligno contra inimicos suos, tali divinitus relevatus est signo. Quodam igitur nocte in strato suo quiescens, signum crucis in cœlo vidi, et post hujusmodi visionem statim in hunc sensum vocem de cœlestibus audit, scilicet quod in die belli, et in tempore pugnandi

per hoc signum victoriam deberet habere trium-
phandi. Unde, licet adhuc paganus extitisset, et de
mysterio crucis nondum quidquam instructus suis-
set, continuo tamen ad eamdem formam, quam in
cœlo videbat, aliud signum informari faciebat. Et
cum dies accidisset opportunus, in quo vi. tatem
crucis ipse crucifixus erat ostensurus ad compre-
bandum cœlestis gratiae signum, ante aciem Con-
stantini idem deportatum est lignum. In quo con-
flieti, licet alter contra alterum obfirmatam haberet
faciem, fortissime tamen acies impugnauit aciem,
quoadusque acies immensa suorum per virtutem
crucis aciem debellaret adversariorum. Cum enim
tirones emeriti hac et illac ad arma suisserint intenti,
et circa ripam Danubii pars parti, et gens occurreret
genti, continuo, ut divina gratia sibi prius in vi-
sione monstravit, in virtute crucis hostes suos ex
parte peremit, et ex parte fugavit. Sic igitur, post-
quam ad laudem Divinitatis et gloriam per virtutem
crucis meruit habere victoriam, illam divinæ pro-
missionis gratiam, bene habet in se expertam, de
qua scriptum est : *Odientes eum in fugam convertam* (*Psal. lxxxviii*). *Quia enim non relinquit Dominus*
virgam peccatorum super sortem justorum (*Psal. cxxiv*), ea die bene declaravit in virtute suorum, dum
per virtutem crucis ipse eos a barbaris voluit libe-
rare nationibus, de quo scriptum est : *Confirmat*
autem justos Dominus (*Psal. xxxvi*). Sed licet ipsi
nondum justi suisserint in oculis hominum, erant
tamen justi ante Dominum; quia jam tunc eis ap-
propinquare coeperat illa cœlestis gratiae medela,
per quam incessuri erant in omnibus mandatis et ju-
stificationibus Domini sine querela (*Luc. i*).

CAPUT IV.

Constantinus signo crucis victoriam consecutus cum
esset, cœpit primum ab idolorum cultoribus crucis
mysterium perquirere; baptizatus autem dein a Sil-
vestro, Christi fidem per totum orbem prædicari
fecit.

Constantinus igitur post fugam hostium, et victo-
riam suorum, de mysterio crucis inquirere coepit a sacerdotibus idolorum, ac si illi, qui nondum fuerant virtutem sanctæ crucis experti, aliquid ei possent inde dicere certi. Audientes autem hoc pauci Christiani qui tunc aderant ibi, quædam de adventu Filii Dei primo prædicaverunt sibi ac deinde my-
sterium passionis ejus et crucis retexentes ordine pleno, narraverunt ei omnia quæ facta sunt de Jesu Nazareno. Constantinus autem, ad placandum totius operis opificem, a quo confirmatus et baptizatus in nomine Domini, discere coepit quid vel Deo deberet aut homini. Novum quippe habuimus et novum assumens animum, in fonte Salvatoris duo genera cœpit medicaminum; dum pro eo quod ef-
fundere noluit sanguinem innocentem, lepra dese-
ruit corpus, et vitia mentem. Proinde confusus in virtute divina contra vitia carnis bella grecabat intestina; quia dum in seipso formam Divinitatis al-
tius impressit, bellum, quod ante cum hostibus ha-
buit, postea cum vitiis gessit: postquam enim di-

A missa sunt ei peccata multa, quoniam dilexit multum (*Luc. vii*), continuo ad unius Dei conversus est cul-
tum; quia, ne diversis idolis ultra sacrificaret in templo idolorum communi, non multis postea diu
voluit sacrificare, sed uni. Ab illo quippe die coram
Deo nolens facere reum, in personis trinum, et in
majestate unum adoravit Deum, dum in amore Con-
ditoris cor ejus eo magis crat innixum, quod nihil
aliud scire voluit, nisi *Christum Jesum, et hunc cru-*
cifixum (*I Cor. ii*). Sic igitur, cum quotidianis pro-
fectibus de virtute in virtutem, et de salute cresceret
in salutem, factum est ut in orbe terrarum eo fieret
ubique potentior, quo in servitio Conditoris caput
esse ferventior. Unde, quia cogitatione humilis, et
operatione fidelis servivit in terris, cui angeli famu-
lantur in cœlis; ideo pro hac noxæ conversationis
exsecutione fidelis factus est thronus ejus, *sicut dictum*
cœli (*Psal. lxxxviii*). Sed quia sic per fidei cultum
et boni operis fructum Christianis intulit gaudium,
et idololatria luctum, ideo et nos maiores gratias pro
eo agere debemus gratiae Conditori, quo fidelis
ipsius et sibi proficiet et nobis. Totum enim or-
bem ad eamdem pene perduxerat fidem, qua per
beatum Silvestrum pontificem ipse instructus, pridem
sciens videlicet quia, sicut virtus totius vestimenti
pendet in stamine, sic in fide Christi tota salus
pendet animæ.

CAPUT V.

Constantinus matrem suam B. Helenam, pro inqui-
sitione ligni Domini, Jerosolymam misit, quæ ubi es
pervenisset, magno studio est de sancta cruce apud
Judeos percunctata.

igitur cum per arcanum antiquæ Divinitatis
archisterium Constantinus imperator Romanum
quondam rexisset imperium, ob fidei semen hac et
illac ubique spargendum, de gente in gentem, et de
regno transivit in regnum (*Psal. civ*); dum pro fide-
libus hilaris, et pro infidelibus tristis, fidem sanctæ
Trinitatis illis insinuavit et istis. Interim autem,
cum tali modo pro Judeis laboraret ac gentibus, li-
gnum Dominicum inquirere coepit a sapientibus, et
studiosius scilicet cupiens ejusdem crucis venerari
memoriam, quo per eam ab hostibus suis antea
meruit habere victoriam. Sed quoniam ipse pro
fide Christi et negotiis imperii animum suum in
plura divisit, ideo beatam Helenam matrem suam
pro se Jerosolymam misit, ut eō studiosius ibi Do-
minicam inquireret crucem, quo ad hanc inquisi-
tionem ipsum crucifixum ostensorem haberet adduc-
cem. Beata igitur Helena sapienti usa consilio, sta-
tim interius Deo et exterius obedivit filio; dum nos
solum valida manu pro eadem inquisitione Jeroso-
lymam ivit, sed etiam a Judeis, ubi lignum Domini
cum esset, diligenter inquisivit. Quæ enim de ratiis
ad virtutes jam tunc bene operando transivit, non
immerito thesaurum illum Divinitatis inquisivit, in-
quisitum invenit, inventum custodivit. Unde ut et
nos cum ea quasi de tenebris properemus ad lu-
cem, dicere debemus qualiter ipsa eamdem invenit